
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 119  

del 21/03/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N° 342 del  21 marzo 2025 
 

 

 

 

Oggetto: RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE IN ASFALTO – VICOLO 

AIROTTO E PIAZZA BEPPE ROSSO. DETERMINA DI AFFIDAMENTO. CODICE CIG: 

B62601B674 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

Premesso che: 

- È necessario provvedere al ripristino della pavimentazione stradale in corrispondenza della strada Vicolo Airotto di accesso 
a Piazza Beppe Rosso in quanto risulta particolarmente danneggiata e posta a ridosso dell’intervento di riqualificazione della 
Via Bergia attualmente in fase di ultimazione; 

- In seguito a sopralluogo si è appurato che l’area oggetto di intervento si estende su una superficie di 615 mq sulla quale è 
necessario provvedere alla stesa di uno strato di binder dello spessore medio di 17 cm al fine di ripristinare il manto stradale 
e convogliare correttamente le acque meteoriche in corrispondenza delle caditoie esistenti; 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è stato 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) 
del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 25/08/2022 è stato approvato l’utilizzo del portale di negoziazione 
on-line per l’approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, denominato TRASPARE, nella gestisce del processo di 
accreditamento on-line dei Fornitori (Albo Fornitori) e delle procedure di approvvigionamento elettronico; 

- Consultate le categorie merceologiche del sopraindicato Albo per la prestazione di cui sopra, concordemente con 
l’Amministrazione Comunale, si è proceduto mediante la richiesta di preventivo all’ operatore economico Tomatis Giacomo 
S.R.L. Via Bernezzo, 82 · 12023 Caraglio (CN) Partita IVA: 01871400048 nel pieno rispetto dei princìpi del Codice, 
mediante l’utilizzo iscritto alla categoria merceologica Lavori L3:Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane 
(OG3) dell’Albo di cui sopra, e alle condizioni poste dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 s.m.i., idoneo a garantire 
una prestazione con le competenze professionali e tecniche adeguate; 

- all’intervento è stato attribuito il codice CIG B62601B674; 
 



Atteso che l’operatore economico Tomatis Giacomo S.R.L. Via Bernezzo, 82 · 12023 Caraglio (CN) Partita IVA: 
01871400048, con nota prot. 7560 del 20/03/2025 del portale Traspare, ha fatto pervenire il suo preventivo di spesa per 
l’importo di € 21.227,64 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre all’ IVA al 22% così per complessivi € 25.897,72; 

Dall’analisi del preventivo l’importo complessivo risulta congruo con quanto richiesto e, pertanto si può procedere con 
l’affidamento dei lavori; 

Accertata la regolarità contributiva del Tecnico con certificato Numero Protocollo INPS_44749723 Data richiesta 
19/02/2025 Scadenza validità 19/06/2025; 

Atteso che la spesa del servizio trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025, codice 
meccanografico 10.05.2 capitolo 8230/10/1; 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico provvedimento a contrarre, individuando: 

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice) stabilisce, tra 
l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 

- Visto l’articolo 50, commi 1 lettera a) e b), del Codice; 

- Vista la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 206 in data 01/03/2018, che approva le Linee guida n. 4 

sugli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la 

relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024; 

- Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 12.12.2024; 

- Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

- Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024 / 2026), approvato con deliberazione 

della G.C. N. 43 del 22/02/2024 e s. m. ed i.; 

- Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

- Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. nominato dal Sindaco con decreti del 27/12/2017; 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: ripristino pavimentazione 

stradale;  



- che il contratto ha ad oggetto i lavori di: provvista, stesa e compattazione di uno strato di binder nel 

tratto stradale di Vicolo Airotto di accesso in Piazza Beppe Rosso;  

- che il contratto ai sensi dell’articolo 18 del Codice, sarà stipulato, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

3. di approvare il preventivo di spesa pervenuto sul portale Traspare con nota prot. 7560 del 20/03/2025; 

4. di affidare i lavori specificati in premessa all’operatore economico Tomatis Giacomo S.R.L. Via 

Bernezzo, 82 · 12023 Caraglio (CN) Partita IVA: 01871400048 per l’importo di € 21.227,64 

comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre all’ IVA al 22% così per complessivi € 25.897,72; 

5. di dare atto che la spesa di € 25.897,72 viene imputata al bilancio di previsione 2025-2027, con esigibilità 

anno 2025; 

6. di dare atto che l’intervento è finanziato con avanzo presunto proveniente da proventi da concessioni 

edilizie; 

7. di impegnare la somma di € 25.897,72 (IVA inclusa), per le suddette causali a favore dell’operatore 

economico Tomatis Giacomo S.R.L. Via Bernezzo, 82 · 12023 Caraglio (CN) Partita IVA: 01871400048 

nel seguente capitolo: 

8. di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue: 

- codice C.I.G. B62601B674  

9. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace e quindi definitiva, stante l’effettuata verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciali richiesti, come da documentazione depositata agli atti; 

10. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

12. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

13. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta 
del contraente”  
 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 10 05 2 202 8230/10/1 
€ 25.897,72 


